
 

COMMISSION DE LA FORMATION 

ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 

D’AIX-MARSEILLE UNIVERSITE 
 

Jardin du Pharo .58, Boulevard Charles Livon . 13284 Marseille cedex 07. France 

Tél. : +33 (0)4 91 39 65 00 . Fax : +33 (0)4 91 31 31 36 

 

 
DÉLIBÉRATION n° 2024/05/07-01 

 
 

Avis de la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets) 

du 25 avril 2024 

 
 

La Commission de la formation et de la vie universitaire, en sa séance exceptionnelle du 7 
mai 2024, sous la présidence de M. Éric BERTON, président d’Aix-Marseille Université, représenté 
par Mme Sophie de CACQUERAY, Vice-présidente formation, 
 
Vu le Code de l’éducation,  
Vu les Statuts modifiés d’Aix-Marseille Université,  
Vu le règlement intérieur modifié de la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité 

et de développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets), 
Vu la délibération de la Commission de la formation et de la vie universitaire n° 2024/02/22-07 
du 22 février 2024 portant sur la répartition indicative des crédits du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes (FSDIE) pour l’année 2024, 
Vu l’avis rendu par la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets) du 25 avril 

2024, 

 
 
Après en avoir délibéré, la Commission de la formation et de la vie universitaire, 
 
Article unique :  
APPROUVE l’octroi et le montant dédié aux projets étudiants, examinés le 25 avril 2024 lors de 

la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de développement des initiatives 
étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets), tels que détaillés en annexe à la présente 
délibération.   

 
 
Cette délibération est adoptée par 22 voix pour et 7 abstentions 
 

Composition : 40 membres 
Membres en exercice : 40 
Quorum : 21 
Présents et représentés : 29 
  

 

  

  

   
     

Pour le Président, et par délégation, 
La Vice-présidente formation 
Sophie de CACQUERAY 

Fait à Marseille, le 7 mai 2024 



N°Projet
Thématique Principale 

du projet
Thématique secondaire 
du projet (si concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas d'indication 

du nb de votes les décisions 
sont unanimes)

Somme accordée par 
la commission FSDIE

Somme accordée dans le 
cadre du programme 

d'engagement étudiant 
IDéAL - Amidex

Total des subvention 
accordées

Observations

2023-2024_299
Culture Scientifique et 

technique
Pratique sportive Marseille Racing

Concevoir, fabriquer et faire concourir une petite 
monoplace à la Formula Student à l'été 2024. 

Equipe créée pour enrichir le contenu des cours 
avec une expérience pratique.

32342 MARSEILLE RACING 13 232,99 € 154 861,87 €
Année universitaire 2023-2024 pour la 

fabrication, les essais et la participation à la 
Formula Student (été 2024)

Avis favorable 13 232,99 € 13 232,99 €
La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024_300  
projet récurrent

Culture Scientifique et 
technique

Concours robotique

Concours autour de la robotique avec la 
préparation de robots pour 2 différents concours 
"formule 1" et "Labyrinthe Ligne" par équipe de 

2.

13029 IMAGE 1 965,24 € 2 373,28 €
Les 25 et 26 mai 2024 à Milhaud (centre 

sportif et socio-culturel)
Avis favorable 

avec recommandations
1 965,24 € 1 965,24 €

La commission demande à l'association 
de privilégier des composants de marque 
française. 
La commission demande à l'association 
d'organiser des démonstrations et de 
transmettre la performance au sein 
d'AMU en direct et via les réseaux 
sociaux. 
La commission recommande à 
l'association de diversifier ses sources de 
financement. 

2023-2024_301 Pratique sportive Rentrée Universitaire de Gap Atelier de sensibilisation à la pratique sportive à créer BDE STAPS Gap 500,98 € 500,98 € Le 9 septembre 2024 à Gap Avis favorable 500,98 € 500,98 €
La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024_302 Animation étudiant Gala L3 Sciences Luminy
Réunir les étudiants en 3ème année de chaque 

licence de l'UFR Sciences
20645 ACMIP 3 939,10 € 4 789,10 €

Le 17 mai 2024 au
Restaurant Universitaire CROUS

Luminy

Avis favorable 
avec recommandations

3 380,00 € 3 380,00 €

La commission invite l'association à se 
rapprocher du "cluster" Novachim en 
contactant Monsieur Moutard 
stephane.moutard@novachim.fr de la 
part de Madame Françoise Desrue, 
chargée des relations partenariales de la 
DPMSE. 
La commission finance à hauteur de 14 
euros par étudiant pour les galas et 
finance également la sécurité. 
La commission ne finance pas les 
cartons d'invitation. 

2023-2024_303 Animation étudiant Initiation au paddle
Moment de cohésion pour les membres d'une 

nouvelle association
à créer SeaLumin' 375,00 € 500,00 €

Le 18 mai 2024
Plage de la Pointe Rouge

Marseille

Avis favorable 
avec recommandations

375,00 € 375,00 €

La commission demande à l'association 
de souscrire à une assurance spécifique 
à l'organisation de manifestations 
sportives. 
La commission demande à l'association 
que les participants fournissent une 
attestation de "savoir nager" et que des 
gilets de sauvetage soient mis à 
disposition. 
La commission recommande un 
encadrement par des professionnels 
titulaires du Brevet National de Sécurité 
et de Sauvetage Aquatique (BNSSA). 

2023-2024_304 Art et culture
Anniversaire 10 ans de 

l'association

Réunir les étudiants de la filière Management du 
Sport pour les 10 ans de l'association qui 

coincide avec les 25 ans du master
 Asso MOS 3 402,20 € 6 402,20 €

Le 14 juin 2024
Luminy

Avis favorable 
avec recommandations

2 000,00 € 2 000,00 €

Compte-tenu du contexte actuel 
Vigipirate Urgence Attentats, la 
commission demande à l'assocation 
d'adresser une demande écrite à la 
présidence d'AMU (presidence@univ-
amu.fr) afin d'obtenir l'autorisation 
d'organiser cet évènement. 
La commission invite l'association à 
collaborer avec des étudiants inscrits en 
Art plastique - spécialisation 
"photographie", plutôt que de recourir à 
un photographe professionnel.
La commission finance à hauteur de 17 
euros par étudiant pour un gala se 
déroulant dans les locaux d'AMU.
La commission ne finance pas 
l'impression des photos.  

2023-2024_305 Animation étudiant Sorties en bord de mer
Sortie randonnée sportive dans le Parc National 

des Calanques.
Sortie détente à la Plage du Prado.

à créer SeaLumin' 222,26 € 222,26 €
Le 28 avril 2024, Calanques de Sugiton

Le 12 mai 2024, Plage du Prado
Marseille

Avis favorable
avec recommandations

222,26 € 222,26 €

La commission demande à l'association 
de souscrire à une assurance spécifique 
à l'organisation de manifestations 
sportives. 
La commission demande à l'association 
que les participants fournissent une 
attestation de "savoir nager" et que des 
gilets de sauvetage soient mis à 
disposition. 
La commission recommande un 
encadrement par des professionnels 
titulaires du Brevet National de Sécurité 
et de Sauvetage Aquatique (BNSSA). 
La commission demande à l'association 
de baliser un espace en cas de baignade 
des étudiants. 

    Liste des projets d'initiative étudiante sollicitant le FSDIE et présentés en Commission FSDIE

du jeudi 25 avril 2024

Document approuvé à la CFVU exceptionnelle du 7 mai 2024 Page 1 de 4



N°Projet
Thématique Principale 

du projet
Thématique secondaire 
du projet (si concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas d'indication 

du nb de votes les décisions 
sont unanimes)

Somme accordée par 
la commission FSDIE

Somme accordée dans le 
cadre du programme 

d'engagement étudiant 
IDéAL - Amidex

Total des subvention 
accordées

Observations

2023-2024_306
Culture Scientifique et 

technique
Sorties en voilier

Sorties en voilier dans la baie de Marseille avec 
escale sur l'Île du Frioul pour un atelier de 

sciences participatives (BioLit) 
à créer SeaLumin' 1 260,00 € 1 410,00 €

Les 4 et 5 mai 2024 et le 9 juin 2024 
Baie de Marseille/Île du Frioul

Avis favorable
avec recommandations

1 260,00 € 1 260,00 €

La commission demande à l'association 
que les participants fournissent une 
attestation de "savoir nager" et que des 
gilets de sauvetage soient mis à 
disposition. 

2023-2024_307
Projet récurrent

Pratique sportive TITE 2024
Compétitions sportives et culturelles 

internationales
3715 BDS FSS 35 000,00 € 89 645,93 €

Le 11 mai 2024
Luminy

Avis favorable
avec recommandations

31 000,00 € 31 000,00 €

La commission recommande un 
encadrement par des professionnels 
titulaires du Brevet National de Sécurité 
et de Sauvetage Aquatique (BNSSA). 

2023-2024_308 Animation étudiant Pratique sportive
Week-End Immersion

Gorges du Verdon

Week-end d’immersion en pleine nature pour les 
étudiants de Polytech, avant les partiels et 

stages.
14400 BDE Polytech 759,88 € 2 929,88 €

Les 4 et 5 mai 2024
Gorges du Verdon

Avis favorable 
avec recommandations

759,88 € 759,88 €

La commission demande à l'association 
de souscrire à une assurance spécifique 
à l'organisation de manifestations 
sportives. 
La commission demande à l'association 
que les participants fournissent une 
attestation de "savoir nager" et que des 
gilets de sauvetage soient mis à 
disposition. 
Les encadrants des activités doivent 
avoir les habilitations et diplômes 
conformes aux activités proposées.

2023-2024_309
Déplacements 

Congrès/Assemblée 
Générale

Week-End Passation

Rassemblement d'une grande partie des 
adhérents pour une Assemblée Générale 

Extraordinaire de l'association, en vue d'assurer 
la pérennité de l'association.

5933 BDE Lumin&Sciences 1 610,00 € 3 402,84 €
Du 24 au 26 mai 2024

Six-Fours
Avis défavorable
(3 abstentions)

0,00 € 0,00 €

La commission recommande à 
l'association de se rapprocher de la 
Fédération d'Aix-Marseille Inter Asso 
pour monter un projet de formation 
favorisant ainsi l'adhésion de nouveaux  
membres. 
La commission demande à l'association 
d'organiser l'événement dans les 
environs d'Aix-Marseille.

2023-2024_310
Art et culture Social Camping lac de Sainte-Croix

Le projet vise à organiser un séjour de camping 
au Lac du Verdon, rassemblant

des étudiants internationaux pour favoriser les 
échanges interculturels.

14553 ESN 2 639,84 € 3 389,84 € Du 25 au 26 mai 2024 - Lac de Sainte Croix
Avis défavorable
(2 abstentions)

0,00 € 0,00 €

La commission demande à l'association 
d'organiser des sorties dans les environs 
d'Aix-Marseille.

2023-2024_311
Art et culture Animation étudiant Découverte du Rugby

Sortie pour les étudiants afin d'assister à un
match de rugby professionnel en partenariat avec 

l'association Provence Rugby à
Aix-en-Provence

14553 ESN 1 450,00 € 1 950,00 € Le 17 mai 2024 - Aix-en-Provence
Avis défavorable 
(2 abstentions) 0,00 € 0,00 €

La commission demande à l'association 
de se rapprocher des clubs de rugby du 
territoire ou de la Faculté des Sciences 
du Sport afin de pouvoir être spectateur 
et aussi pratiquant. 
La commission demande à l'association 
que le projet soit basé sur une réelle 
initiation de la pratique du rugby en 
collaboration avec les étudiants de la 
Faculté des Science et du Sport. 

2023-2024_312
Art et culture Animation étudiant

Visite du Castellet et de son 
circuit

Le projet FSDIE consiste en une sortie au village 
du Castellet, suivie de

l'assistance à une course au circuit Paul Ricard en 
partenariat avec ESN Marseille.

14553 ESN 1 340,00 € 1 990,00 € Le 25 avril 2024 - Castellet
Avis favorable 

avec recommandations
1 340,00 € 1 340,00 €

La commission recommande à 
l'association d'instaurer une rotation 
parmi les participants pour éviter que les 
mêmes 50 membres bénéficient 
systématiquement des activités. 
La commission demande à l'association 
l'intégration des étudiants «free 
movers». 
La commission demande à l'association 
un retour sur les événements auprès de 
leur BVE en veillant à une participation 
plus diverse. 

2023-2024_313
Projet récurrent

Solidarité Social Aide alimentaire
Le projet consiste à assurer la distribution de 

colis alimentaires aux étudiants AMU en difficulté
5689 AGEAM UNEF 4 800,00 € 5 320,00 €

Du 1er mai au 30 juin 2024 - sur les différents 
campus AMU

Avis favorable
avec recommandations

4 240,00 € 4 240,00 €

 
Le financement est apporté dans le cadre 
du programme d'engagement étudiant 
IDeAL. 

2023-2024_314
Projet récurrent Solidarité Social Petit déjeuner

Le projet consiste à organiser des petits 
déjeuners solidaires pour les étudiants AMU

5689 AGEAM UNEF 3 500,00 € 3 764,04 € Du 1er mai au 1er juin 2024 Avis favorable 3 500,00 € 3 500,00 €
Le financement est apporté dans le cadre 
du programme d'engagement étudiant 
IDeAL. 

2023-2024_315
Projet récurrent

Solidarité Social Repas solidaires
Le projet consiste à organiser des repas solidaires 

pour les étudiants AMU
5689 AGEAM UNEF 3 200,00 € 3 298,43 €

Du 1er mai au 30 juin 2024 - sur les différents 
campus AMU

Avis favorable 
avec recommandations

2 598,00 € 2 598,00 €
La commission ne finance pas les 
bouteilles d'eau en plastique.
La commission demande à l'association 
d'utiliser les fontaines à eau. 

2023-2024_316
Projet récurrent

Accueil des étudiants Animation étudiant
Journée d'intégration - rentrée 

scolaire 2024-2025

Le projet porte sur l’accueil et l'intégration des 
étudiants de première année en Master Mode par 

les étudiants de deuxième année
29100 FASHION SOCIETY MARSEILLE 2 040,00 € 2 040,00 €

Le 2 septembre 2024, Campus Ilot Dubois et 
QuizRoom, 9 rue du Dragon, 13006 Marseille

Avis favorable 
avec recommandations

2 040,00 € 2 040,00 €

La commission recommande à 
l'association l'achat de gourdes en 
aluminium. 

Document approuvé à la CFVU exceptionnelle du 7 mai 2024 Page 2 de 4



N°Projet
Thématique Principale 

du projet
Thématique secondaire 
du projet (si concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas d'indication 

du nb de votes les décisions 
sont unanimes)

Somme accordée par 
la commission FSDIE

Somme accordée dans le 
cadre du programme 

d'engagement étudiant 
IDéAL - Amidex

Total des subvention 
accordées

Observations

2023-2024_317
Pratique sportive

Développement durable 
(environnement)

l'Atelier Vélo
L’Atelier Vélo propose une offre de service 

d’entretien et de réparation de vélo, son activité 
a déjà commencé

30888 VELO CAMPUS 996,56 € 996,56 €
Fin d'année 2023/2024 au Campus Saint-

Charles
Avis favorable 996,56 € 996,56 €

Le financement est apporté dans le cadre 
du programme d'engagement étudiant 
IDeAL. 

2023-2024_318                
 projet récurrent

Développement durable 
(environnement)

Clean Walk + Goûter éco-
responsable

Ramassage de déchet dans le 5eme 
arrondissement de Marseille et goûter sur le site 

de la Timone pour les participants
2797 AEM2 288,24 € 288,24 € Le 1er mai 2024 à Marseille

Avis favorable
(1 abstention)

288,24 € 288,24 €
Le financement est apporté dans le cadre 
du programme d'engagement étudiant 
IDeAL. 

2023-2024_319               
projet récurrent-déplacement

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

C.A de l'association nationale 
des étudiants Sages-Femmes 

(ANESF)

Une des  réunions de l'association Nationale des 
Etudiants Sages-Femmes pour présenter et 

débattre de plusieurs sujets concernant 
l'évolution et l'amélioration de la profession

9894 MASSILIA ESF 258,60 € 258,60 € Du 10 au 12 mai 2024 à GRENOBLE Avis favorable 258,60 € 258,60 €
La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024_320                
projet récurrent

Solidarité Sanitaire
Etudiants marseillais solidaires 

à travers le monde 
Missions solidaires à travers le monde: Vietnam, 

Bénin, Sénégal, Togo, Inde et Madagascar
23754 EMASSI 21 127,87 € 78 161,89 € Juin, Juillet et Août Avis favorable 18 127,87 € 3 000,00 € 21 127,87 €

La commission invite l'association à se 
rapprocher de "France Volontaires" pour 
renforcer les liens et améliorer 
l'encadrement et la formation des 
étudiants partants. 
Un co-financement est apporté dans le 
cadre du programme d'engagement 
étudiant IDeAL.

2023-2024_322 Accueil des étudiants

Accueil de l'Assemblée 
Générale de mai de la 

Fédération Nationale de filière 
des étudiants en masso-

kinésithérapie 

Organisation de la Fédération Nationale de filière 
des Etudiants en Kinésithérapie

25873 KIMASSE 5 000,00 € 7 229,96 € Du 18 au 19 mai à Marseille Avis favorable 5 000,00 € 5 000,00 €
La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024_323 Pratique sportive Color run Course à obstacle 2797 AEM2 2 072,93 € 2 572,93 €
Le 18 mai 2024 Parc balneaire du prado 

Marseille

Avis favorable 
avec recommandations

(1 abstention)
2 072,93 € 2 072,93 €

La commission demande à l'association 
de souscrire à une assurance spécifique 
à l'organisation de manifestations 
sportives et que les participants 
délivrent un certificat médical d'aptitude.  
Les encadrants des activités doivent 
avoir les habilitations et diplômes 
conformes aux activités proposées.
La commission demande à l'association 
de se rapprocher de la mairie pour avoir 
la cartographie de la mise à disposition 
de défibrillateurs. 
La commission demande à l'association 
de la présence d'une assistance sécurité 
comme par exemple La Croix Blanche.
La commission demande à l'association 
se rapprocher de la "Réserve des Arts" 
pour l'achat des rondins de bois. 
La commission demande à l'association 
de privilégier la communication 
numérique et les affiches en 
remplacement des flyers.

2023-2024_324
Déplacement

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Week-End LEO-LORE 
(CAWELL) de l'association 
nationale des étudiants en 

médecine de France (ANMEF)

Conseil d'administration et formation 2797 AEM2 1 401,00 € 1 434,95 € Du 3 au 5 mai 2024 à Dijon
Avis favorable avec 
recommandations

1 167,50 € 1 167,50 €
La commission finance les formations 

uniquement pour 5 étudiants

2023-2024_325 Pratique sportive Animation étudiant Olympiades BDS Concours sportif 31815 BDS SANTE 400,81 € 528,81 € Les 5 mai ou 11 mai au complex sportif Vallier 
Avis favorable avec 
recommandations

400,81 € 400,81 €

La commission demande à l'association 
de souscrire à une assurance spécifique 
à l'organisation de manifestations 
sportives.
Les encadrants des activités doivent 
avoir les habilitations et diplômes 
conformes aux activités proposées.
La commission demande à l'association 
la présence d'un dispositif prévisionnel 
de secours.
La commission demande à l'association 
de se rapprocher de la mairie pour 
obtenir l'autorisation d'organiser 
l'événement. 

2023-2024_326 Animation étudiant
Matériel supporter pour la 

flamme olympique

Commande de matériel supporter afin d’assurer 
une animation/un challenge supporter lors de 

l'événement du passage de la flamme olympique 
à Aix en Provence le 12 mai

à créer BDS ALLSH 400,38 400,38
Le 12 mai, près du stade Ruocco Aix-en 

Provence
Avis favorable 400,38 € 400,38 €

La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024_327
Culture Scientifique et 

technique

Découverte de l'île de 
Porquerolles et du parc 
national de Port-Cros

Découverte des deux sites, moment de 
convivialité et d'apprentissage du patrimoine 

naturel et écologique
17518 URBA'VOC 2221,56 2221,56 Le 18 mai 2024 départ de Hyères Avis favorable 2 221,56 € 2 221,56 €

La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

2023-2024-328 Solidarité Distribution alimentaire
Distribution alimentaire sur le site de Saint-

Charles
17650

Fédération Aix-Marseille 
Interrasso (FAMI)

500 € 500 €
A partir du versement de la subvention, toutes 
les semaines sur le site de Saint Charles pour 

une durée de 3 mois environ
Avis favorable 500,00 € 500,00 €

Le financement est apporté dans le cadre 
du programme d'engagement étudiant 
IDeAL. 

Document approuvé à la CFVU exceptionnelle du 7 mai 2024 Page 3 de 4



N°Projet
Thématique Principale 

du projet
Thématique secondaire 
du projet (si concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas d'indication 

du nb de votes les décisions 
sont unanimes)

Somme accordée par 
la commission FSDIE

Somme accordée dans le 
cadre du programme 

d'engagement étudiant 
IDéAL - Amidex

Total des subvention 
accordées

Observations

2023-2024-329 Animation étudiant
Conseil d'Administration de 

l'ANESTAPS

A l'occasion du départ de la flamme Olympique, 
Mars'EIS organise et accueille 100 

administrateurs du réseau de l'ANESTAPS 
30932 Mars'EIS 3000 10 693,71 Du 09 au 12 mai Campus de Luminy Avis favorable 3 000,00 € 3 000,00 €

La commission émet un avis favorable à 
la demande de financement. 

Nb de projets Présentés : 30 118 905,44 € Total subventions accordées 93 324,00 € 12 524,80 € 105 848,80 €

Nb de projets Financés : 27

Montant global des projets  
présentés : 

Document approuvé à la CFVU exceptionnelle du 7 mai 2024 Page 4 de 4


